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ABSTRACT

Random access procedure is an access mechanism to radio resources in Long Term

Evolution (LTE) mobile networks to handle a competition for radio resources of Machine

Type Communication (MTC) devices. In the random access procedure, the MTC devices

transmit a request for radio resources in the first available opportunity. The devices which

select the same resource fail the access and need to compete again. Thus, in the case that

massive number of MTC devices are competing at the same time and transmit the access

request simultaneously, the system performance may degrade for the high collision

probability. Thus, a challenge is to develop a solution ensuring low collision probability for

massive number of MTC devices while guaranteeing fairness. A suitable extension of a

conventional random access procedure towards support of massive MTC access is to

distribute colliding devices into parallel queues. This approach is known as Distributed

Queueing Random Access Procedure (DQRAP). The DQRAP improves the performance

regardless of the number of MTC devices and thus enables massive MTC communication.

This thesis aims to development of analytical models to estimate the performance of the

average maximum access delay and the average number of transmissions in a multi-channel

slotted ALOHA system using DQRAP. As the results of a numerical analysis and

simulations show, the proposed models accurately approximate the simulations.

Key words: Analytical model, Machine Type Communications, LTE, Distributed

Queueing, Random Access Procedure

ANOTACE

Procedura náhodného přístupu je způsob řízení soutěžení velkého množství zařízení

typu stroj (Machine Type Communication, MTC) o přístup k radiovým prostředkům

v mobilních sítích LTE. Během procedury náhodného přístupu vyšlou MTC zařízení

požadavek na přístup ke konkrétním radiovým prostředkům v prvním možném okamžiku.

Zařízení, která vybrala pro přístup stejné radiové prostředky jsou v přístupu neúspěšná a

musí svůj požadavek opakovat. V případě velkého množství MTC zařízení soutěžících o

radiové prostředky ve stejný čas může být efektivita přístupu výrazně snížena z důvodu

vysoké pravděpodobnosti kolize žádostí o stejné prostředky. Výzvou tedy je vývoj

procedury náhodného přístupu zajištující nízkou pravděpodobnost kolize pro velké

množství MTC zařízení a zároveň garantující spravedlivý přístup pro všechna zařízení.

Jedno z možných řešení pro velké množství přistupujích MTC zařízení je distribuovat

zařízení, která neuspěla v přístupu k radiovým prostředkům do více front. Tento

mechanismus je znám jako tzv. Procedura náhodného přístupu s distribuovanou frontou

(Distributed Queueing Random Access Procedure, DQRAP). Metoda DQRAP zlepšuje

efektivitu přístupu MTC zařízení bez ohledu na jejich počet a tím umožňuje komunikaci

velkého množství MTC zařízení. Cílem této diplomové práce je vetvoření analytických

modelů pro odhad průměrného maximálního zpoždění přístupu k radiovému kanálu a

průměrného počtu přístupů ve vícekanálovém systému ALOHA pomocí DQRAP. Jak

ukazují výsledky numerické analýzy a simulací, navržené modely přesně aproximují

simulační výsledky.

Klíčová slova: Analytický model, Komunikace strojů, LTE, Náhodný přístup

s distribuovanou frontou
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I. INTRODUCTION

Machine Type Communication (MTC), which is also known as Machine to Machine

(M2M) communication, is a service defined by standardization organization The 3rd

Generation Partnership Project (3GPP) [1] to enable direct communication among

electronic devices, machines, and enable communications from MTC devices to a central

MTC server or a set of MTC servers [2] over cellular networks [3]. MTC usually involves

a large number of devices to support a wide range of applications, such as smart grid, road

security, or consumer electronic [4]. However, MTC imposes challenges on cellular

networks related to new traffic characteristics and simultaneous accesses of radio resources

in radio access network (RAN) by high number of devices [3][4][5]. All these problems

may cause serious congestion, peak load and may result in intolerable delays, packet loss,

or even service unavailability to conventional human-to-human (H2H) communication

services [2][3]. Hence, 3GPP also focuses on finding a proper overload control mechanisms

to handle the congestion and guarantee network availability and quality of H2H services

under heavy MTC load [3][4].

The overload control of uplink Random Access Channels (RACHs) in radio access

network (RAN) is one of the principle working items for 3GPP Long Term Evolution (LTE)

and future mobile networks [3][4]. The purpose of RAN overload control is to avoid RAN

overloading of simultaneous access of the RACHs by mass MTC devices. Based on MTC

traffic generation [6], the RAN overload control schemes can be categorized into push-

based and pull-based approaches [7]. In the push-based approach, there is no restriction

and the MTC traffic is pushed from MTC devices to the network until RAN overloading is

detected. In the pull-based approach, the MTC traffic is pulled by the network, which means

the network may properly control the MTC traffic load through a paging to prevent RAN

overload [3].
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The paging and group paging are potential pull-based RAN overload control schemes

[3][8][9]. In LTE, a downlink paging channel is defined to transmit the paging information

to a user equipment (UE) and informs the UEs of a change of system information and

emergency notifications. In the original paging scheme, a specific UE is activated when the

network transmits a paging message at the UE's paging occasion. The paging occasion of

each UE is determined according to its UE identity (UE-ID). Current paging mechanism

that has been originally designed for H2H services can only page up to 16 devices with a

single paging message, and only two paging occasions are available per 10 ms radio frame

[3][8]. Therefore, to activate a large number of MTC devices in the original paging scheme,

an LTE base station, usually denoted as evolved Node B (eNB), must transmit multiple

paging messages over a long period. A group paging mechanism that uses a single group

paging message to activate a group of MTC devices solves the multiple paging messages

transmission of paging scheme is proposed in [1]. In the group paging, an MTC device is

assigned by a unique group identity (GID) after camping on a network and joining a group.

All of the MTC devices in the group listen to the same paging channel at the same paging

occasion derived from the GID [8]. When the GID appears in a group paging message the

corresponding group of MTC devices shall simultaneously perform the standard Random

Access Procedure (RAP). The LTE RAP is described in details in Section II.

For access in LTE, every device generates a random preamble, which is sent to the

eNB. The preamble is a 6 bit signature that a device uses to attempt an access; there are

maximum of 64 (26) possible preambles to be selected [11]. In LTE RAP, the device

successfully access network if and only if a preamble is chosen solely by it (other devices

choose another preamble). Contrary, the device access fails if there is another device

choosing the same preamble. When a device fails, it waits for a backoff time and retransmits

the attempt according to the backoff parameter value sent by the eNB. The MTC devices,
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which fail random accesses shall perform the standard LTE random backoff procedure to

retransmit their random-access attempts during a paging access interval until the specified

retry limitation is exceeded [3]. Note that MTC devices are informed about the paging

access interval and the dedicated random-access resources reserved for further

communication of group paging by the group paging message.

In the group paging, the number of MTC devices to be paged is known and the MTC

devices access the network in a highly synchronized manner once they are paged [3]

However, the number of random-access attempts (number of accessing devices) in each

random-access slot gradually decreases if any device successfully accesses the RACH

because no new arrival is generated after the new paging.

On the particular topic of a contention resolution, i.e., resolution on attempts of more

devices trying to access radio resources the same time, Access Class Barring (ACB) and

Extended Access Barring (EAB) are proposed in 3GPP Release 8 and Release 11,

respectively. Both ACB and EAB are improvements of the access mechanisms of cellular

systems to handle massive amount of devices in a single cell [1][10]. However, the

limitation of these solutions is that they are based on the backoff periods, which disperse

access attempts. This results in a negative impact on the energy consumption and the access

delay for the devices [11] Thus, an alternative procedure, denoted as Distributed Queueing-

based Random Access procedure (DQRAP) is presented in [11]. DQRAP is the random

access procedure based on a tree-splitting algorithm and a distributed queueing mechanism.

By the distributed scheduling of the queues, DQRAP provides efficient channel utilization

regardless of the number of accessing MTC devices and reduces the average access delay

and the energy consumption with a low blocking probability for a massive number of

simultaneous access attempts [11]. The standard random access procedure is presented in

section II while section III describes the DQRAP mechanism and the integration of DQRAP
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into the standard random access procedure. In [11], the authors outline the idea of DQRAP

and conduct simulations to prove its efficiency; however, analytical analysis is not carried

out.

Thus, this thesis focuses on the behavior and the modeling of finite-user random

access using Distributed Queueing-based Random Access Procedure (DQRAP) proposed

in [11] triggered by the group paging. In the thesis, the group paging is also assumed. It

means new arrivals are generated only at the beginning of the first access cycle and the

number of contending devices in each access cycle is gradually decreased if any device

successfully accesses the channel. In other words, the arrival rate and the successful

transmission probability are considerably decayed in each access cycle. In this thesis, we

estimate the average number of transmissions and average maximum access delay by

adopting analysis model developed in this thesis. We propose a model for each performance

metric. Then, the models are adapted in order to reduce their complexity. The numerical


[…]


Note that the duration of one sub-frame is 1ms. The time between the end of Msg1 and the

beginning of the RAR window, TRAR, is 2ms and the RAR message arrives at the beginning

of the RAR window [11]. The time between the Msg2 and the Msg3, TRRC, is 5ms. This

value follows the minimum suggested time as defined in [14]. The

macContentionResolutionTimer indicating maximum duration for receiving the Msg4 is

set to 15 sub-frames [11], that is, the Msg4 arrives randomly within range of the 1st and 15th
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sub-frames after sending the Msg3. Then, the average maximum access delay presented in

seconds is calculated as follow,

max

_

( , )

( , ) [1, Re ]RA REP RAR RRC

D M N

K M N T T T rand macContention solutionTimer



   
(18)

The average number of transmissions for successfully accessed devices, 𝑇̅(𝑀, 𝑁), is

defined by (17) and it expresses the number of transmissions needed for one device to

successfully access radio channel using a DQ-based RA procedure. The average number

of transmissions is calculated based on (17).

B. Simulations set-up and system parameters

Computer simulations are conducted on top of a C-based simulator to verify the

effectiveness of the proposed analytical model. The results are averaged out over 1000

simulation drops. Each sample is obtained by performing One-Shot DQRA with M devices

and N available preambles.

In the simulations, M MTC devices are assumed to initiate all random-access attempts

and N preambles are reserved per RAS. Markers and lines in Figure 13, Figure 14 and

Figure 15 are used to present simulation and analytical results, respectively. The analytical

results of 𝐾̅, 𝐷𝑚𝑎𝑥
̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅, 𝑇̅ are obtained based on (9), (18) and (17), respectively. We duplicate

the same simulation environment as in [11]. The setting of the parameters used in the

simulation is summarized in Table 1. We consider four different numbers of preambles, i.e.,

the eNB reserves 6, 18, 36, 56 preambles in each RAS (N = 6, 18, 36, 56) to page a group

of a size from 10 to 1500 MTC devices (M = 10 to 1500).
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Table 1. Random-access related system parameters.

Notations Definitions Settings in simulation

M
Average number of MTC devices in a cell 10~1500

TRA_REP Interval between two successive random-access

slots (unit: sub-frame)

TRA_REP =10 ( PRACH

Configuration Index = 3)

N
Total number of preambles in a RAS 6,18,36,56

TRAR
Time between Msg2 and Msg3

(unit: sub-frame) [11]

2

TRRC
Time between Msg3 and Msg 4

(unit: sub-frame) [11]

5

macContention

ResolutionTimer

maximum duration for receiving Msg4

(unit: sub-frame) [11]

15

C. Analytical and simulation results

The comparison between the high complexity model, low complexity model and the

simulation is shown in Figure 12. The analytical and simulation results for 𝐾̅, 𝐷𝑚𝑎𝑥
̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ and 𝑇̅

are shown in Figure 13, Figure 14, and Figure 15, respectively.

Figure 12. Comparison between high complexity model and low complexity model.

Figure 12 shows that the proposed low complexity model based on (9) perfectly match
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the result of high complexity model based on (3).

In Figure 13 and Figure 14, the analytical analysis of average maximum access delay

presented in RASs and seconds, respectively, is presented and compared with simulation

results. The simulation results are all coincided with the analytical results. We can see the

similar trends in both figures due to the fact that 𝐷̅ is based on 𝐾̅ and there is linear

relation between these two performance metrics. In both figures, the average maximum

access delay increases with the decreasing of the number of available preambles because

the collision probability increases as the number of preambles decrease. For N equals to 18

and 36, the average maximum access delay converges to each other around M equals to

1700. Then, the average maximum access delay reverses. It is because, in DQ mechanism,

devices retransmit in the order of their positions in the CRQ, the length of CRQ affects the

delay time of devices. Thus, in DQ mechanism, when the number of preambles increases,

the chance of successful access increase, but the waiting time for retransmission may also

increase because of the longer CRQ.

Figure 13. Average maximum access delay (presented in RASs)
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Figure 14. Average maximum access delay (presented in seconds)

In Figure 15, the average number of transmissions, 𝑇̅, is depicted. It can be seen that

𝑇̅ is larger when the number of preambles is smaller because of a higher collision

probability. 𝑇̅ increases rapidly when the number of paged devices is small. Then, the

increase becomes slow when M becomes large. Figure 15 shows that DQRA keeps the

number of transmissions low even for high number of devices because DQRA splits devices

into groups for the subsequent retransmissions in an exponential manner.
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Figure 15. Average number of transmissions
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VIII. CONCLUSION

In the thesis, we present the overview of RA procedure in LTE in order to explain that

the current standard RA procedure can only deal with massive number of MTC devices by

increasing the backoff parameters for retransmitting the preamble. However, this results in

increased access delay. We also describe a promising extension of the conventional random

access towards the DQ mechanism and the DQRAP to understand how the DQ mechanism

is implemented into a common RA procedure and how the DQRAP organizes the devices

and split them into virtual queues to reduce the collision probability. We assume the one-

shot scenario, which means that all devices are triggered simultaneously to access the

network by a group paging signal.

The major contribution in thesis is a development of analytical models for estimation

of DQRAP performance. The analytical models are developed for estimation of the

Average Maximum Access Delay and Average number of transmissions. The numerical

results derived based on the developed analytical models demonstrate that the model

accurately matches the simulation result and confirms the behavior of the DQRAP in a

sense that a low number of transmissions as expected even for a high number of

simultaneously accessing MTC devices. The number of transmissions is getting saturated

with a high number of MTC devices as the colliding devices are distributed to parallel

queues.

As the DQRAP is a potential solution to handle massive number of devices in LTE.

in the future, the more performance metrics, such as an average access delay, average

number of devices in queue, blocking probability, and energy consumption should be

investigated and models for them should be derived.
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