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SUPERVISOR‘S OPINION OF
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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Distributed Queuing-based Random Access Procedure in Mobile Networks
Author’s name: Ping Hsun Yang
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Telecommunication Engineering
Thesis supervisor: Doc. Ing. Zdeněk Bečvář, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Telecommunication Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The topic requires knowledge of both theoretical as well as practical aspects (deep knowledge of RAP and DQ-RAP, good
knowledge of related mathematical tools to develop analytical models and simulation tool to verify models by simulations).

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The student fulfills all objectives and the thesis is in line with the assignment. The student has even extended the work
beyond the original plan by a low complexity model.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student has been attending regular weekly meetings always well prepared and clearly reporting his progress in an
understandable way. He has often suggested interesting solutions and ideas how to proceed and how to solve the problem.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Technical aspects in the thesis are well explained. A weakness of the thesis is missing mathematical proof of the low
complexity model. Even if the results of the low complexity model accurately follow results of the original model, the
mathematical proof is needed to comprehensively show that the approach is valid and correct also for a high number of
MTC devices. Nevertheless, it is important to say that the low complexity model is an additional work beyond the original
work plan.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well written. There are some typos (e.g. M2M vs MTC on page 5, missing dot on the same page, etc.) and
grammar mistakes, but its amount is acceptable is acceptable. Size of Fig 12 should be the same as Figs 13, 14, 15.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The references are used correctly and cited where appropriate. Novelty is clearly distinguished from related work.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
All goals of the thesis have been achieved. Theoretical results are in line with simulations and with results published in the
paper introducing DQ-RAP. The work is planned to be submitted to a conference after the defense.
It is worth mentioning that the student is the first double degree student from NTUST defending thesis at CTU.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student has shown high ability to understand a problem, find a suitable solution, and solve the problem. The
student has been very active during his work on the thesis and he has convinced me that he is able to work
independently and solve even complex problems requiring wide range of knowledge.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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